DEMONSTRAGUES FINANCEIRAS DATA-BASE 31/12/2018
APAE - SANTO ANTONIC DE POSSE

BALANCC 50CIAL
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ATIVO GIRCULANTE 31/12/2018

Calxs ¢ equivelentes de eaixn 173.669,16

Demals contas a recybar 3.734,38
177.500,54

ATIVO NAQ CIRCULANTE

Ativg ImobBizade 212.960.56
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PASSIVO CIRCULANTE

Saldrios e encargos soclals

Tributos a recolher

Subvengig assisdncia sacial a apropriar
Subvenglo educagio a apropriar
Contas a pagar

FATRIMONIO SOCIAL
Superdvit acumulade
Superdvit do exercicle

TOTAL DC PASSIVD
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6146366
576,03
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3.221,35

286.803,52
34.102,56
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31/12/2017
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52.136,70
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109.353,81
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23.277,25
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396.157,33
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DEMONSTRACKO DE MUYAGAC DO PATRIMANIO SOCIAL
Em RS Patriménlo
Sochl
1aldos sm 31 de Dezembre du 2016
Aumento de patriménie com
|Superdvit da Exerciclo 2927725
Satdor am 31 du Dazembro de 2047
Aumento de patrimanic com
Supervlt do Exereftio 34.102,86

Saldos am 31 de Derembre da 2018
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DEMONSTRAGAO D3 FLUXO DE CAIXA
Em RS

Supardvit ou (D4fck) de Exerciclo
Cas athvidadet da operacionsis:
Dacrisclmo (eréscimo) em stives
Tributos a recuperar

Dernals contas 2 receber

{Dacréicimio) airéscimo am passivos.
Salirios & encargos saclals

Trbuses b recothar

SubvengFo assisténcha soclala aproprisr
Subvanglo educagis a apropriar
Contat a pagar

A traduckio) dus
ntes de calea - Saldo fniclal

lentes de calxa - Salde final

Caixa o oqui
Calxa & equit
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34.102,86
43.622,76
-3723,77
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5,588,59
576,03
-50.654,82
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183.189,06
173.669.16
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29,277,256
-238,47
723,69
731,30
7,61
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17,50
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Presidente APAE
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DEMONSTRACAS DO RESULTADO DO EXERCICID

Ancwita Fa Atlvidadez de Educagio
Subvengio Munieipal Educacio
Subvencio Secretaris de Educagia
Subvengio PDDE

Recelta de Atlidudes de Assistdncla Soclal
Subvengic DRADS

Subvencho FEAPAES

Subvencic Egressos

Subvengio Municipal Assist2ncla Social

Doagéues de Passco Fislea
Doagles

Despusus com Atlvidades £e Educacko
Saldrios
13e.
Fértas
Encarges Socials
Survigos Prestados por 33
Manutengss das InstalagSes
Materlals diddticos edutativos
Cambustivals & lubriflcantaz
Tanas codastrais
Seguros
Talefone e internst
Energla Elétrics
Materfal de escritério
Manutenglio de Veltulos & IPVA
Materials dascartivels, consumo ¢ impeza
Despasas divgrsas
Alimentacie

Despesas com Atividedes de Asslstdncla Socla)

Saldries

130,

Férias

Encarges Soclals

Servigos Prastades por 303
Manutengdo das Instalagoes
Combustiveis e lubrificantas
Energia Eidtrica

Seguros

Materials diddzicas educativos
Talefone e Intarnet
Alimantagie

Daspasas dlversas

Msterials Sascarthveis, consuma £ impeza
Manutengdic de Valeulos & IFVA
Bans do pequeno valor
Material de ascritério

Taxas cadastrals

Uniformes escolares

Resultado Financelro

luros, OF e Torifas Bancirfas
Descontes cbildos

Randimento Aplicagdo Financslra

SUPERAVIT OU [DEFICIT) DO EXERCICIO

31712/2018

129.215,64
13.000,00
116.216,64

210.579,00
49,758,531

19.140,00
141.680,09

181.260,92
181.860,92

-151.553,43
~134.906,05
-12.318,52
11.865,96
-14.746,17
+5.504,00
-3.574,48
-1.391.01
+1.228,2%
-1.09d,46
+1.059,32
-874,95
-852,85
-680,43
-462.68
452,26

-305.610,07
~107.081,59
-9.438,89
-18.806,81
-15.265,11
-4,816,60
-115.900,77
~5.497,93
-4.628,45
+1.089,06
-3.025,76
-2,760,38%
2.852,97
-1557,10
12.398,37
-1.565,74
-90B,A8
742,00
-264,04
-300,00

5,805,985
681,73
55,63
10.435,95

34,102,856
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236,519,56
129.959,%6
105.000,00

1.520,00

45,211,396

328,00
20,000,00
24,883,36

182.199,33
182.138,29

~236.085.75
-150.351,84
-13.470,86
-12.878,93
-16069,97
-10.724,64
11.342,20
-2.117,00
-6.353,98
-1.665,78
-2.982,81
-3.042,56
+3.379.26
245,19
-6.088,62
-1.118.59
-2.360,20
-3.881,22

-197.910,61
-124.321,70
1107805
4871774
16,101,241
268116
-235,55

470,30
590,05

452215
-636,07
-395,90
418,70
202,00

2.343,90
348118
10,63
5.824,25

29.277.25




NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31/12/2018

NOTA 01 - CONTEXTOQ OPERACIONAL .

A APAE (Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Santo Antdnio de Posse) é uma sociedade civil,
filantropica, de cardter cultural, assistencial e educacional, sem fins lucrativos, com prazo de duragio indeterminado,
com sede a Rua Antonio Torezan, n° 21, Jardim Maria Helena, Santo Antonio de Posse, SP.

NOTA 02 - APRESENTACAQ DAS DEMONSTRACQGES.

As Demonstréc;ées Contabeis e Financeiras foram elabOradaé em conformidade com a Lei n° 6404/76 R.esoluc;ﬁo CFC
n® 877/2000, que aprovou a NBC T 16.19.

NOTA 03 - RESUMO DAS PRATICAS CONTABEIS

Os registros contébe;s sdo efetuados em consondncia com ¢ regime de competéncia.
As receitas da entidade sdo apuradas através dos comprovantes de receblmento entre eles avisos bancarios, recibos e

outros.
As Receitas com subvengfo estdo registradas confonne as informagdes contidas do Livro Diério da entidade. _
As subvengoes recebidas antes dos critérios de reconhecimento de receita serem satisfeitos sdo reconhecidas

- COMmO um passivo.

NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

. 2018 2017
Caiza 0.00 0.00
Contar Comentes 2108080 2300720

Aplicagder Financeirar® 132.578.36 160.151.86
: 173.665.16 183.189.06

As aplicag@es financeiras sio do tipo renda fixa de curto prazo com aplicagdes e resgatés automaticos.

NOTA 05 - ATIVO IMOBILIZADO

2018 20157
MAQUINAS ERQUIPAMENTOS S 143030 1420030
DEFR ACTUMMAQ. E EQUIPAMENTOS -119.00 -1190.60
Valor liguido méquinas e equipamentos 1415030 1415030
MOVEIS E UTENSILIOS _ 32,734,082 :'-2_734,92
DEFR ACUM MOV, E UTENSILIOS -393.76 -393.76
Valor Hquido méveis ¢ utensitios 5133036 5233216
VEICULOS _ 00.388.57  99.388.57
DEPR ACTM VEICTLOS -3.300.00. -3.300.00
Valor lignido veicalos 96.088.57  96.085.5%
EDIFICACOES 36.563.11  36.565.11
DEPR ACDM. EDIFICACOES -4, 387.68 138748
Valor liguido edificacdes : 3217743 3217743
FERRAMENTAS 1.287.00 - 1.287.00

EQUIPAMENTOS DE COMPUTACAG 1688820 16.888.20

TOTAL ATIVO DMOBILIZADO 212.960.66 212.960.66
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NOTA 06 - SUBVENCOES A APROPRIAR

Eventualmente a entidade recebe doagGes de pessoas fisicas e/ou juridicas. No ano de 2018, a entidade recebeu as
seguintes doagdes:

a) Pessoa Fisica: RS 181.860,92
b) Pessoa Juridica: R$ 0,00

Do total das subvenges recebidas em 2018, parte foi utilizada e reconhecida como receita no proprio exercicio de
2018; e parte permanece registrada no passivo sob a rubrica de Subvengdes a apropriar e serd reconhecida como receita
no mesmo momento do registro da despesa com assisténcia educacional ou social.

A seguir estdo destacados os valores totais recebidos em 2018 por tipb de entidade governamental.

Saldoem . Recebidaem  Utilizadaem  Saldoem

Subvencio Municipal 31/122017 2018 2018 - 31/312/2018
Pret Municipal de 5.4 de Pozre .00 156.000.00 154.680.09 - 131991
- 060 - 156.600.60 154.680.09 1.315.91

' _ Saldoem . Recebidaem  TUtilizadaem Saldo em
Subvencado Secretaria da Educacio Estadnal . 31/12/2017 2018 - 2018 31/12/2018

P.D.D.E - Edurachic Ezpecial ' £.00 118.836.64 116.216.64 2.620.00
Subvencao Egreccor 0.00 . 1814000 1914000 o.oo
Subvencic DRADS ' 48.758.21 0.00 48,7538.91 0.00

49,758.21 137.976.64 18511555 2.620.00

NOTA 07 - DESPESAS OPERACIONAIS DA ENTIDADE

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em conformidade com seu Estatuto Social,
demonstrado pelas despesas e investimentos Patrimoniais do periodo. 7
As despesas da entidade sdo direcionadas unicamente para assisténcia social e educacional de portadores de

deficiéncia.

NOTA 08 - RECEITA OPERACIONAL DA. ENTIDADE
| A entidade nio pratica venda de servigos, apenas assiste portadores de deficiéncia.
NOTA 09 - ISENCOES USUFRUIDAS
Informamos abaixo os valores das isgng:c”)es usufruidas:

a) Cota Patronal INSS + SAT + Terceiros = R$ 84.867,86
b) Contribui¢do para o financiamento da seguridade social (COFINS) = 0,00
¢} Contribuigio sobre o lucro liquido (CSLL) = 0,00

Dados do Contabilista

CPF: 338.836.798-10
Nome Contador: Albani Sia Linares

Sexo: Feminino
N°. de Registro no CRC: 1SP 254917/0-2
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Avaliacio do Relatdrio

Na sua opinidio, este formuldrio para o Relatério Circunstanciado facilita a elaborac,:ao dos relatérios de servigos?
- Sim

Tem alguma sugestiio para que o relatorio alcance esse objetivo?
- Nio

O CNEs cumpriu com o objetive de simplificar a Prestag:ao de Contas?
- Sim

Tem alguma sugestio para que o relatorio alcance esse objetivo?
- Nio

O preenchimento deste relatério proporcionou um momento de reflexio da entidade em relagdo as agoes
desenvolvidas ¢ aos resultados obtidos?
- Sim

Tem alguma sugestdo para que o relatdrio alcance esse ol‘:ﬁ;:atn.fo‘7

- Nio
Vocé tem alguma sugestdo para simplificar e/ou aprimorar este relatorio?
- Nio :
Contablhsta reaponsavel pelas mformar;oes Contébeis, Representante Legal da Entidade,
Assinatura; U;U’ X / l L\ ooy _ Assinatura; i méﬁ_-_'
Carimbo com n°. de Registro no CRC N° de CFPF: (!Lﬁ J3ad. 29-% “qé

Albani Sia Linares
CRC 18P254917/0-2
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